


Unione Montana dell’Esino – Frasassi 
(Provincia di ANCONA) 

Parco Naturale Regionale della Gola della Rossa e di Frasassi 
 
Via Dante Alighieri, 268 – 60044 Fabriano (An)  Tel. 0732.6951 Fax 0732.695251 

Sito web: www.cmesinofrasassi.it  Pec: cm.fabriano@emarche.it 

 

 
COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA 2^ AMBIENTE 
Numero  12   Del  31-01-2023   

 
Servizio PARCO 
 
Istruttore: BURATTINI ROMINA 

 
 

 

IL DIRETTORE AREA 2^ AMBIENTE 
 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 TUEL e il vigente Statuto dell’Unione Montana; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale Marche n. 35 del 11/11/2013 e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Regolamento dell’Ente sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022, pubblicato in GU n. 295 del 19/12/2022, con il 
quale al comma 1, art. unico viene differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 
2023/2025 degli Enti locali al 31 marzo 2023; 

RICHIAMATO, altresì, il comma 2, art. unico del Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 il quale, 
ai sensi dell’art. 163, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL, autorizza per gli Enti locali l’esercizio 
provvisorio del bilancio sino al 31/03/2023; 

DATO ATTO che, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e del PEG 2023/2025, 

l’Ente trovandosi in esercizio provvisorio: 

- ha la possibilità di impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 

mesi precedenti, per ciascun programma, importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti 

del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, con esclusione delle 

spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, 

- ha la possibilità di attribuire ai Responsabili dei servizi la gestione dei capitoli di entrata e di spesa sulla 

base delle previsioni assestate del Bilancio e del PEG del triennio precedente; 

RICHIAMATI: 
• la Direttiva n. 92/43/CEE del 21/05/1992 “Habitat” relativa alla conservazione degli habitat naturali 

e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 
• la Direttiva n. 2009/147/CEE del Parlamento Europeo che ha abrogato e sostituito la Direttiva 

“Uccelli” n. 79/409/CEE relativa alla conservazione degli uccelli selvatici; 
• il DPR n. 357/1997 e ss.mm.ii. “Regolamento recante attuazione della Direttiva 92/43/CEE relativa 

alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna 
selvatiche”e sue s.s.m.;  

Oggetto: DPR N. 357/1997 E SS.MM.II., L.R. N. 6/2007 ART. 24, DGR N. 1661 DEL 
30/12/2020, VALUTAZIONE DI INCIDENZA RELATIVA AL PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICA ED ECONOMICA LINEA FERROVIARIA ORTE-FALCONARA  RADDOPPIO 
PM228 - ALBACINA  DITTA: SOCIETA RFI SPA -  RILASCIO PARERE LIVELLO I 
SCREENING 

http://www.cmesinofrasassi.it/
mailto:cm.fabriano@emarche.it


Unione Montana dell’Esino – Frasassi 
(Provincia di ANCONA) 

Parco Naturale Regionale della Gola della Rossa e di Frasassi 

DIRETTORE AREA 2^ AMBIENTE n.12 del 31-01-2023 U.M. ESINO-FRASASSI  Pag. 2 

•  la L.R. n. 6/2007, art. 24 e ss.mm.ii. con cui viene attribuita la gestione dei siti Natura 2000 alle 
Comunità Montane competenti per territorio, a cui dal 1 gennaio 2015 sono subentrate le Unioni 
Montane; 

• il Decreto del Ministero dell’Ambiente del 17/10/2007 “Criteri minimi uniformi per la definizione di 
misure di conservazione relative a zone di protezione speciale di cui alle Direttive “Habitat” e 
“Uccelli”; 

• la DGR n. 1471/2008 con cui è stato approvato “Adeguamento delle misure di conservazione 
generali per le Zone di Protezione Speciale di cui alla Direttiva 79/409/CEE e per i Siti di Importanza 
Comunitaria di cui alla Direttiva 92/43/CEE” come modificate dalla D.G.R. n° 1036 del 22/06/2009; 

• la DGR n. 220/2010 riportante “Adozione delle Linee guida regionali per la valutazione di incidenza 
per piani ed interventi”; 

• la D.G.R. Marche n° 23 del 26/01/2015 e la D.G.R. n° 57 del 09/02/2015, aventi ad oggetto la 
modifica del par. 4 delle Linee guida regionali per la Valutazione di Incidenza di piani ed interventi 
di cui alla D.G.R.  n.220 del 09/02/2010; 

 
VISTA la DGR n. 1661 del 30/12/2020 “ Adozione delle Linee guida regionali per la Valutazione di incidenza 
quale recepimento delle Linee guida nazionali” con la revoca della DGR n. 220/2010, modificata dalla DGR 
n. 23/2015, così come rettificata dalla DGR n. 57/2015” 

 
RICHIAMATA la DGR Marche n. 583 del 15 Luglio 2015 con la quale sono stati approvati i Piani di gestione e 

le relative Misure di Conservazione dei seguenti siti Natura 2000: ZPS IT5320018, SIC IT5320001, SIC 

IT5320010, SIC IT5320014, ZPS IT5320016, SIC IT5320002, ZPS IT5320017, SIC IT5320004, SIC IT5320003, SIC 

IT5320011, SIC IT5330009, ZPS IT5330026, SIC IT5320012, SIC IT5330015, ZPS IT5330025, SIC IT5320013 

adottati dal Parco della Gola della Rossa e Frasassi e dall’Unione Montana delle Alte Valli del Potenza ed 

Esino e finanziati dal PSR Marche 2007-2013, Misura 323; 

 

RICHIAMATA la DGR Marche n. 659 del 27/06/2016 con la quale sono state approvate le Misure di 

Conservazione del Sito di Importanza Comunitaria IT 5310019 “Monte Catria, Monte Acuto”; 

 
PREMESSO CHE il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica Direzione Generale Valutazioni 
Ambientali Divisione V procedure di Valutazione VIA e VAS  con nota inviata via pec il 20/01/2023 e 
acquisita al prot. n. 363 del 20/01/2023  ha comunicato la procedibilità dell’istanza e la pubblicazione della 
documentazione per il progetto denominato “Raddoppio linea ferroviaria Orte- Falconara tratto PM228-
Albacina”  ricadente interamente in  comune di Fabriano come da istanza presentata dalla Società RFI 
S.p.a.;  
 
PRESO ATTO della Comunicazione di avvio del Procedimento, trasmessa dalla Regione Marche-Settore 
Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali relativa al “Progetto di Fattibilità Tecnica Economica della Linea 
Ferroviaria Orte-Falconara – Raddoppio della Tratta PM 228 – Albacina”, registrata con ns. Prot. n° 466 del 
25/01/2023; 
 
ATTESO CHE la documentazione presentata dalla ditta proponente è corredata dal format di supporto 
Screening di Valutazione di incidenza per piani/programmi/progetti/interventi/attività Proponente;  
 
CONSIDERATO CHE l’Ufficio Parco di codesto Ente, ha redatto il Format per screening di Valutazione di 
incidenza per il progetto suddetto, Istruttoria del Valutatore di Screening, come da schema approvato nella 
DGR 1661/2020, in atti allegato; 
 



Unione Montana dell’Esino – Frasassi 
(Provincia di ANCONA) 

Parco Naturale Regionale della Gola della Rossa e di Frasassi 

DIRETTORE AREA 2^ AMBIENTE n.12 del 31-01-2023 U.M. ESINO-FRASASSI  Pag. 3 

VERIFICATO CHE “Progetto di Fattibilità Tecnica Economica della Linea Ferroviaria Orte-Falconara – 
Raddoppio della Tratta PM 228 – Albacina” NON ricade all’interno di siti Natura 2000, infatti in linea d’aria 
dista:  
- 3490 mt dai siti IT5320003 Gola di Frasassi e IT 5320017 Gola della Rossa e di Frasassi  
- 1.100 mt dal sito IT5320012 Valle della Vite e Valle dell’Acquarella 
- 1400 mt dal sito IT 5330025 Monte San Vicino e Monte Canfaito di cui l’Unione Montana Esino Frasassi è 
delegata nella gestione con L’unione Montana Potenza Esino Musone per il territorio di propria 
competenza;  
 
VERIFICATO CHE dal Format per screening di Valutazione di incidenza del 30/01/2023, per il “Progetto di 
Fattibilità Tecnica Economica della Linea Ferroviaria Orte-Falconara – Raddoppio della Tratta PM 228 – 
Albacina”, Istruttoria del Valutatore di Screening specifico come da schema approvato nella DGR 
1661/2020, in atti allegato alla sezione 11 Conclusione dello screening specifico è emerso che:  
 
“L’intervento non interferisce in alcun modo né in via diretta nè indiretta con l’integrità dei Siti Natura 2000 
gestiti dall’Unione montana dell’Esino Frasassi” 
 
VERIFICATO CHE il “Progetto di Fattibilità Tecnica Economica della Linea Ferroviaria Orte-Falconara – 
Raddoppio della Tratta PM 228 – Albacina”, non contrasta con le misure di conservazione sito specifiche.  
 
RITENUTO per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto e di emanare la presente determinazione;  
 
DATO ATTO che il presente parere viene espresso esclusivamente in merito alla Valutazione di Incidenza 

Ambientale di cui al DPR n. 357/2007 alla L.R. N. 6/2007 ART. 24  e alla DGR N. 1661 DEL 30/12/2020 

Incidenza e non sostituisce in alcun modo ulteriori pareri o atti d’assenso comunque denominati di 

competenza di questa o altre Amministrazioni, facendo salvi e impregiudicati eventuali diritti, azioni o 

ragioni di terzi nonché altre normative; 

 

RICHIAMATI: 

- la Legge n° 241/90 e s.s.m. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

- la L.R. n. 35/2013 “Norme in materia di Unioni Montane e di esercizio associato delle funzioni dei 
Comuni montani”; 

- gli art. 107, 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 

1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

 
2. di APPROVARE il Format per screening di Valutazione di incidenza del “Progetto di Fattibilità 

Tecnica Economica della Linea Ferroviaria Orte-Falconara – Raddoppio della Tratta PM 228 – 

Albacina”, Istruttoria del Valutatore di Screening specifico, allegato al presente atto; 

3. di RILASCIARE parere positivo di Valutazione di incidenza, ai sensi dell’articolo 5 del DPR 357/1997, 
della DGR 1661 del 30/12/2020 per  il “Progetto di Fattibilità Tecnica Economica della Linea 
Ferroviaria Orte-Falconara – Raddoppio della Tratta PM 228 – Albacina”, esterno ai siti della Rete 
Natura 2000: ZSC IT5320003 “Gola di Frasassi” e ZPS IT 5320017 “Gola della Rossa e di Frasassi” e 
ZPS IT5330025 “Monte San Vicino e Monte Canfaito” e ZSC IT 5320012 “Valle della Vite-Valle 



Unione Montana dell’Esino – Frasassi 
(Provincia di ANCONA) 

Parco Naturale Regionale della Gola della Rossa e di Frasassi 

DIRETTORE AREA 2^ AMBIENTE n.12 del 31-01-2023 U.M. ESINO-FRASASSI  Pag. 4 

dell’Acquarella”, relativamente al territorio di competenza dell’Unione Montana dell’Esino-Frasassi, 
poiché come riportato a conclusione dello screening specifico è emerso quanto segue: 

“L’intervento non interferisce in alcun modo né in via diretta nè indiretta con l’integrità dei Siti Natura 
2000 gestiti dall’Unione montana dell’Esino Frasassi” 

 
4. Di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Regione Marche; 
 
5. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è espresso solo ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del 

DPR 357/97 e succ.mod., della LR 6/2007 art. 24 e della DGR n.1661/2020, sono fatte salve le altre 
eventuali autorizzazioni, pareri, o atti di assenso, comunque denominati, di competenza di questa o 
di altre amministrazioni;   

 
6. Di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul portale istituzionale, ai sensi 

dell’art.23 del D. Lgs n.33/2013; 
 
 

7. Di RAPPRESENTARE, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della L.241/1990, che avverso il presente 
atto è possibile, proporre, innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni, 
contro il medesimo atto è ammessa altresì la presentazione, entro centoventi giorni, il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del DPR n.1199/1971 e ss. mm. ii. 

 
8. Di DARE ATTO che la presente determina non comporta alcun impegno di spesa per l’Ente. 

 

 

 
 

 IL DIRETTORE AREA 2^ AMBIENTE 

  F.to  MASSIMILIANO SCOTTI 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Web nel sito istituzionale della 
Unione Montana, per 15 giorni consecutivi dal   03-02-2023    al   18-02-2023    al n°    165    , ai sensi 
dell’art.124, comma 1°, della Legge n° 267/2000 e dell’art. 32, comma 1°, della Legge n° 69/2009. 
 
Lì 03-02-2023 
 

IL DIRETTORE AREA 2^ AMBIENTE 
F.to  MASSIMILIANO SCOTTI 

 
La presente è copia dell’originale ad uso amministrativo depositato agli atti dell’Ufficio Segreteria 


